
Obsah

PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech vyživovací povinnosti rodičů

Úvodem ...........................................................  1 ]
Seznam z k ra te k ..............................................  13

A. CIVILNÍ Č Á S T .....................................  15

I. Obecně ................................................... 15

1. Ústavní zásada ochrany rodiny 
a vyživovací povinnosti rodičů
vůči d ě te m ............................................... 15

2. Stanoveni počátku vyživovací
povinnosti ..............................................  18

3. Důvod nepřiznání výživného
pro rozpor s dobrými m ra v y ................ 19

4. Určení výše výživného pro nezletilé děti. 
Zhodnoceni pomérů povinného
u stanoveni výživného........................... 23

5. Usneseni pléna Nej vyššího soudu 
к rozboru a zhodnocení 
rozhodováni soudů o  výchově
a výživě nezletilých dčti ......................  25

6. Vyživovací povinnost rodiče
vůči d ítě ti................................................ 28

7. Určováni výživného na d ítě ..................  30
8. Komu platit výživné na dítě ................ 31
9. Vyživovací povinnost rodičů к dítěti 

a vzájemná vyživovací povinnost
mezi m an že li..........................................  32

10. Věková hranice dítěte,
aby se živilo s a m o .................................  32

II. Věková hranice 18 let a výživné......... 33
12. Inflace a  výživné .................................... 34
13. Výživné v občanskoprávním

a trestním říze n í......................................  36

II. Procesní úprava -  >ýše vý-živného . . .  40

14. Ústavně konformní odůvodnění 
rozhodnutí o určení výživného
pro nezletilé dèli ...................................  40

15. Rozhodování soudu o zvýšení výživného
pro nezletilé děti .................................... 43

16. Rozhodováni soudu o snížení výživného
pro nezletilé děti .................................... 47

17. Porušeni zásady vyhledávací v řízení
o stanovení výživného........................... 51

18. Uloženi povinnosti platit výživné rodiči
nezletilého d í tě te .................................... 54

19. Rozhodováni o výživném na základě 
celkových majetkových poměrů
a životní úrovně rodiče ........................ 57

20. Závěry o svěření dítěte do výchovy
a úpravčjeho styku s další osobou . . .  60

2 1. Rozhodování o snížení výživného 
pro nezletilé dčti a dokazování
v občanském soudním říze n i................ 66

22. Změna rozsudku o výživném
pro nezletilé ditč ...................................  69

23. Rozhodný okamžik při rozhodování 
o změně výše výživného pro děti
po rozvodu manželství ro d ičů .............  70

24. Výživné a odvo lán í............................... 72
25. Změna výživného.

Výživné a jednorázová částka přispění 
na úhradu nákladů u mimořádných 
potřeb d ítě te ...........................................  73

26. Určení doby. od niž se mění dřívější
soudní rozhodnutí o výživném ...........  75

27. Promlčení práva na úhradu
výživného ..............................................  76

28. Výše vyživovací povinnosti dítěte . . .  77
29. Návrh na zrušení výž ivného ................ 78
30. Odklad provedení výkonu rozhodnutí 

na úhradu výživného
pro nezletilé dítě ...................................  79

31. Určování vyživovací povinnosti
za dobu minulou ...................................  80

32. Zastavení výkonu rozhodnuti
na vymáhání dlužného výživného___  81

33. Zvýšeni výživného na návrh
oprávněného .........................................  82

34. Podmínky nepřiznáni výživného 
pro rozpor s  dobrými mravy
a sazba odměny advokáta v řízení
o  zrušení výživného..............................  83

35. Souhlas soudu к nakládáni
s  majetkem d ítě te ................................... 87

36. Zastoupení nezletilého dítěte
u výživného...........................................  89

37. Stanovení výživného............................  90
38. Stanoveni výživného............................  92
39. Určeni výživného a  nabyti

zletilosti d ítě te ....................................... 95
40. Nárok na přiznáni výživného .............  96

5



г s
 s

Obsah

41. ZvýSeol výživného .............................. 97
42. Snížení výživného...............................  99

III. Rozsah vyživovací povinnosti............  100

43. Dosaženi zletilosti a výživné................. 100
44. Výživné, smrt osoby oprávnčnó

nebo povinné a dédční.........................  101
45. Nárok ditéte na výživné, započatý ještč

vjchonczlctilosti ..................................103
46. Okamžité uspokojováni potřeb ditčte

z výživného............................................105
47. Odlučné jako náhrada

cestovních výdaju ..................................107
48. Výživné pro nezletilé d í tč ......................108
49. Stanoveni výživného

pro nezletilé ditč ....................................109
50. Zúčtování výživného...........................  112
51. Příplatek k přídavku na dèli ...............  113
52. Vyživovací povinnost rodičů vůči

jejich vdaným nebo ženatými dčtem . . .  114
53. Vyživovací povinnost vůči d itčti.........116
54. Vyživovací povinnost matky

ke svým rodičům.................................. 117
55. Schopnost nezletilého ditčte

živit se s a m o ........................................  118
56. Náklady na výživu ditčte.

na tzv. výbavičku....................................120
57. Výše výdělku pro stanovení výživného.

Započítáni přesčasů.............................  121
58. Opuštěni společné domácnosti

manželkou a výživné..............................123
59. Řízeni o výchovč a výživě a řízení

o určeni otcovství ..................................124
60. Proporcionalita příjmů a výdajů

podnikatele z  hlediska určeni 
výživného pro d itč ................................ 125

61. Otázka tzv. spropitného u rodiče
povinného výživou .............................. 127

. Výživné pro ditč jako tvorba úspor . . .  129

. Stavební spořeni a výživné................... 130

. Nespotřebované stravné z hlediska
možností a schopnosti rodiče plnit 
vyživovací povinnost............................ 131

65. Cestovní náhrady jako zdroj přijmu
osoby povinné \,ýž iv o u .......................  132

66. Nárok na výplatu invalidního důchodu
a výživné..............................................  133

67. Příspěvek na péči o ditč a výživné . . .  135
68. Rozsah vyživovací povinnosti

к nezletilému ditčti .............................. 136

69. Vzdáni se výhodného zaměstnání 
při úvaze o výdělečných možnostech 
povinné osoby к výživnému............... 138

70. Úroky z prodleni a výživné................... 139
71. Nárok na ošetřovně a výživné............. 142
72. Odůvodněné potřeby dítěte.

Změna poměrů........................................143
73. Právo dítěte na životni úroveň

rodičů.................................................... 144
74. Potřeby dítěte vyskytující se

nepravidelně nebo nahodile................... 146
75. Jednorázově vynakládané položky

výdajů dítěte ..........................................147
76. Pokračování přípravy dítěte

na budoucí povoláni ............................. 148
77. Schopnost dítěte živit se samo .......... 150
78. Ojedinělý příjem ditčte a N'ýživné___150
79. Důvodnost nároku na úhradu plněni

vyživovací povinnosti........................... 152
80. Výbavička d ítě te ....................................152

IV. Rodiče a jejich vyživovací
povinnost ..............................................154

81. Rodičovská zodpovědnost a neplnění
vyživovací povinnosti rodičem .......... 154

82. Intenzita zneužívání či zanedbávání
rodičovské zodpovědnosti..................... 156

83. Neplnění vyživovací povinnosti
rod ič i......................................................159

84. Schopnosti a možnosti rod iče .............161
85. Určení výše výživného vzhledem

к výdělku rod ičů ....................................164
86. Hodnoceni schopností 

a možnosti rodičů
přispívat na výživu d ě ti ......................... 165

87. Posuzováni majetkových možnosti osob 
povinných výživou se zřetelem
na jejich závazky a půjčky ................... 166

88. Vdovský důchod a výživné................... 168
89. Rozvod manželství a úprava

výživného d ě t í ......................................  169
90. Možnosti a schopnosti rodiče

povinného výživou zajistit si příjem 
vlastním přičiněním..............................  170

91. Obnoveni vyživovací povinnosti
vůči zletilému d ítěti............................... 175

92. Možnosti a schopnosti rodiče
přispívat na výživu dítěte .....................176

93. Zletilost a rozvod manželství
a výživné................................................177

6



Obsah

94. Povinnosti rodiče prokázat
své príjmy ...............................................  178

95. Možnosti rodiče, který 
je  podnikatelem, plnit
vyživovací povinnost к  ditčti .............. 181

96. Možnosti a  schopnosti rodiče,
podnikatele, platit výživné .....................183

97. Vyživovací povinnost vůči rodičům
u sourozenců ............................................. 185

98. Ukládáni výživného podn ikate li.........186

V. Pozůstalostní ř íz e n í ...............................  188

99. Smrt účastníka a překážky 
pokračování v řízení. Příslušnost
к zastavení řízeni pro smrt účastníka. 
Řízení o  výživné a smrt
žalující matky ......................................... 188

100. Nárok pozůstalého nezletilého
na dčdický pódii při rozhodováni o výši 
penéžitého důchodu podle 
§ 448 obč. zák. a výživné ..................... 191

101. Náhrada nákladů na \7 živu
pozůstalého d i tč t e .................................... 192

VI. Pěstounství.................................................194

102. Svěření dítěte do výchovy jiného občana
než rodiče ...............................................  194

103. Účastnici občanského soudního řízení 
v některých věcech pěstounské péče 
(svěření dítěte do pěstounské péče.
zrušeni pěstounské péče a určeni rozsahu 
vyživovací povinnosti pěstouna podle
§ 5 ödst. I zák. č. 50/1973 S b .) ........... 195

104. Svěřeni nezletilého dítěte
do pěstounské p é č e ..................................200

105. Výživa zletilé o svo jenky .........................200
106. Vyživovací povinnost vzdálenějších

příbuzných...................... 201

VII. Výkon rozhodnutí................................. 203

107. Pozbyti vykonatelnosti rozsudku
o výživném ...............................................203

108. Vykonatelnost rozsudku, 
jímž je  povinnost к zaplaceni 
nedoplatku na výživném vázána
najcho právní moc ..................................204

109. Výkon rozhodnuti přikázáním jiné 
peněžité pohledávky povinného
pro výživné splatné až v budoucnu . . .  206

VIII. Mezinárodní prvek ...........................209

110. Příslušnost soudů členských států EU
ve věcech rodičovské zodpovědnosti . . .  209

111. Obvyklý pobyt na územi více států 
a uznáváni a výkon rozhodnutí
ve věcech manželských a ve věcech 
rodičovské zodpovědnosti....................213

112. Určování výživného v peněžní jednotce
(měně) státu, na jehož území má bydliště 
osob povinná к plnění v ý ž iv n éh o___ 216

113. Rozhodování o výživném u účastníka
s bydlištěm mimo územi C S SR ..............220

114. Stanovení výživného (v cizí měně) . . .  222

IX. Další související ju d ika tu ra  ................226

115. Režim pohledávek na výživné 
pro nezletilé dítě v konkursním
řízeni ..........................................................226

116. Plněni vyživovací povinnosti za jiného
a bezdůvodné obohacení.........................230

117. Nároky osob odkázaných na výživu
úpadce od 1. května 2000 .................... 231

118. Podpora při narození dítěte
jako osobní nárok m a tk y ........................ 236

119. Příspěvek na úhradu výživy
neprovdané nezletilé m atky.................... 238

120. Nenávratnost spotřebovaného
výživného .................................................240

121. Jednorázová částka složená
na v ý ž iv n é .................................................241

122. Posouzení možností a schopností
(nezaměstnané) osoby plnit 
vyživovací povinnost............................... 243

123. Rozvázaní pracovního poměru
a v ý ž iv n é ................................................... 244

124. Záznam v rejstříku trestů
a  v ý ž iv n é ................................................... 246

125. Vliv vyplaceni vypořádacího podílu 
ze zaniklého společného jmění
manželů na výši výživného....................247

126. Spotřebované výživné a nakládáni
sn im  ..........................................................248

B. TR ESTN Í Č Á S T ................................... 249

I. Obecně ..................................................... 249

127. Některá typická jednání u trestného činu
podle § 213 tr. zák..................................... 249

7



Obsah

128. Prečin zanedbání povinné výživy
nezakládá pouhá ncdosařiiclnosl 
pachatele ...............................................251

129. Společenská škodlivost jednáni 
pachatele prečinu zanedbání
povinné výživy .......................................253

130. Znaky skutkové podstaty trestného činu 
zanedbáni povinné výživy
podle § 213 tr. zák....................................257

131. Zákonná povinnost vyživovat nebo
zaopatřovat jiného. Zbaveni 
rodičovských práv a trestný čin 
zanedbáni povinné výživy......................260

132. Trestní odpovědnost za trestný čin
zanedbáni povinné výživy......................263

133. Skutkové posouzeni zanedbáni
povinné výživy .......................................264

134. Účinná litost ...........................................267
135. Trestný čin zanedbání povinné výživy

jako trvající trestný čin ..........................272
136. Amnestie a zanedbání

povinné výživy ...................................... 273

II. Zanedbání povinné výživy ...............277

137. Posouzeni prečinu zanedbáni
povinné výživy .......................................277

138. Účinná lítost u zanedbáni
povinné výživy .......................................278

139. Vymezeni délky pácháni trestného činu 
zanedbáni povinné výživy a vznik
a  trváni vyživovací povinnosti rodičů 
vůči nezletilým d č tem ............................281

140. Spáchání trestného činu
zanedbáni povinné výživy 
nezamčstnanou o so b o u ..........................285

141. Posuzováni zavinčni u trestného činu
zanedbání povinné výživy..................... 291

142. Trestní odpovědnost pachatele
za zanedbáni povinné výživy nemá vliv 
na případné promlčení jeho povinnosti 
zaplatit vzniklý dluh na výživném . . .  294

143. Přečin zanedbání povinné vý ž iv y -----296
144. Význam ..dohody o neplaceni výživného"

z hlediska odpovědnosti za zanedbáni 
povinné výživy .................................... 298

145. Více vyživovacích povinnosti nemá vliv 
na trestní odpovědnost za přečin
podle § 196 trestního zákoníku...........301

146. Ukončení skutku při spácháni přečinu

zanedbáni povinné výživy podle § 196 
trestního zákoníku............................... 313

147. Posouzeni rozsahu vyživovací povinnosti
u přečinu zanedbáni povinné výživy . . .  314

148. Trestní odpovědnost uprchlého 
obvinčného za přečin podle § 196
odst. 3 pism. b) trestního zákoníku . . .  317

149. Tíživé pomery pachatele bez dalšího 
nevylučuji jeho trestní odpovědnost
za trestný čin zanedbání
povinné výživy ......................................320

III. Plnční vyživovací povinnosti ............. 322

150. Zavinčné ncplnéní zákonné
vyživovací povinnosti............................322

151. Vyhýbáni se plnčni vyživovací
povinnosti ...............................................330

152. Nezájem o získáni zaměstnáni nelze 
bez dalšího pokládat za úmyslné 
vyhýbáni se vyživovací
povinnosti ............................................ 333

153. Podmínka dodatečného splnční 
zákonné vyživovací povinnosti
a existence trvale nepříznivých následků 
z hlediska zániku trestnosti zanedbáni
povinné výživy ...................................... 336

154. Uhrazeni dlužného výživného
a účinná lítost ........................................339

155. Vyživovací povinnost musí plnit 
i podnikatel provozující
ztrátové podnikáni..................................343

156. Pachatel je  povinen zajistit úhradu 
výživného u správce konkursní podstaty 
(od 1. 1. 2008 u insolvenčního
správce)................................................ 347

157. Možnosti a schopnosti pachatele
plnit zákonnou povinnost vyživovat . . .  352

158. Za splnční zákonné povinnosti 
vyživovat jiného u trestného činu 
zanedbání povinné výživy nelze 
považovat zaplaceni výživného 
na účet. к němuž je omezeno 
dispoziční právo vyživované
o so b y .....................................................354

159. Výše výživného, jehož neplacením
byl spáchán trestný čin zanedbáni 
povinné výživy ....................................356

160. Dodatečné splnční povinnosti
u zanedbání povinné v ý ž iv y ...............362

8



Obsah

IV. Procesní ú p rava.................................... 364

161. Možnosti konáni hlavního Učeni
v nepřítomnosti obžalovaného z  hlediska 
řádného objasněni trestného činu 
zanedbáni povinné vý ž iv y ....................364

162. Posuzování předběžné otázky ohledně 
výše výživného pro potřeby trestního
stíhání za trestný čin zanedbáni 
povinné výživy ..................................... 372

163. Prohlášení konkursu na majetek
povinného z  placení výživného........... 375

164. Zkrácené řízeni a zanedbáni
povinné výživy ..................................... 379

V. Mezinárodní p r v e k ................................ 381

165. Podmínky pro konáni řízení proti 
uprchlému s  pobytem v  cizině
na neznámém místě. Posouzení 
úmyslného vyhýbání se vyživovací 
povinnosti ...............................................381

166. Pravomoc soudů České republiky 
rozhodovat o trestném činu zanedbání

povinné výživy a řešení předběžné otázky 
týkající se výše výživného 
a osobního stavu zakládajícího
vyživovací povinnost.............................385

VI. Další související judikatura ..............391

167. Péče o zdraví nezletilého d ítě te ........... 391
168. Právní kvalifikace jednání rodiče, 

který podáváním nedostatečné stravy
způsobil smrt svého d ítě te ...................... 395

169. Výživa nezletilého je  zajišťována
třetí osobou .......................................... 399

170. Souběh zanedbání povinné výživy 
a ohrožování mravní výchovy
m lád eže .................................................... 401

Výběr z  ustanovení právních předpisů 
citovaných v tex tu ............................................405

Přehled uveřejněných judikátů
podle právních předpisů ...............................412

Věcný rejstř ík ...................................................424

9


